
Představení	aliance		
Rodiče	za	inkluzi	

	

Univerzita	Palackého	v	Olomouci	
Pedagogická	fakulta,	22.	2.	2018	

	



Aliance	Rodiče	za	inkluzi	

www.rodicezainkluzi.cz	 2	

•  Jsme	dobrovolné	seskupení	rodičů,	kteří	věří	ve	
smysluplnost,	užitečnost	a	reálnost	společného	
vzdělávání	dětí.		

•  Jsme	si	vědomi	toho,	že	na	inkluzi	je	třeba	se	dobře	
připravit.	Inkluze	se	neobejde	bez	podpory	ani	bez	
spolupráce	mezi	rodinou,	školou	a	poradenským	
zařízením.		

•  Společné	vzdělávání	má	nezastupitelnou	roli	v	přípravě	
všech	dětí	na	běžný	život	ve	společnosti.		

	
	
	

22.	února	2018	



Naše	aktivity	
1.  radíme	rodičům	a	pomáháme	jim	s	řešením	

konkrétních	problémů	v	praxi	
2.  pořádáme	semináře	
3.  informujeme	aktéry	inkluze	o	platném	systému	

vzdělávání	dětí	se	SVP	
4.  vydáme	stanoviska	k	nedorozuměním,	praktickým	

problémům	a	mýtům,	které	inkluzi	doprovázejí	
5.  aktivně	se	zapojujeme	do	legislativního	procesu	
6.  komunikujeme	s	médii	a	publikujeme	v	odborných	

časopisech	
22.	února	2018	 www.rodicezainkluzi.cz	 3	



Přehled	základních	změn	
tzv.	inkluzivní	novely	
školského	zákona	
Mgr.	Veronika	Doležilová	

Pedagogická	fakulta	UPOL	
Olomouc,	22.	února	2018	

	



22.	února	2018	 www.rodicezainkluzi.cz	 2	

Co	inkluzivní	novela	neobsahuje	

nezavádí	spádovost	
základních	škol	

nezavádí	povinnost	spád.	
ZŠ	přijímat	“spádové”	děti	

neruší	tzv.	základní	
školy	praktické	

nezavádí	souhlas	ZZ	
se	vzděláváním	v	ZŠSp	

neruší	přílohu	“LMP”	
k	RVP	ZV	

školské	obvody	a	spádovost	
existují	„od	nepaměti“	

povinnost	přijmout	“spádové”	
existuje	„od	nepaměti“	

změna	zřizovací	listiny	
na	základní	školu	speciální	

formální	souhlas	ZZ	
existuje	“od	nepaměti”	

RVP	není	právní	předpis,	
minimální	výstupy	zachovány	



22.	února	2018	 www.rodicezainkluzi.cz	 3	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

Podpůrná	opatření	NEJSOU	
právním	nárokem	

Podpůrná	opatření	JSOU	
právním	nárokem	

U	podpůrných	opatření	se	
NEROZLIŠUJE	množství		

Podpůrné	opatření	SE	DĚLÍ		
do	5	stupňů	dle	množství	

Děti	se	posuzují	podle	druhu	
odlišnosti	(„školní“	zdr.	p.)	

Děti	se	posuzují	podle	
POTŘEBNÉ	podpory	

Výsledek	práce	ŠPZ	(posudek)	
NENÍ	rozhodnutím	

Výsledek	práce	ŠPZ	(zpráva,	
doporučení)	JE	rozhodnutím		

Proti	zprávě	se	
NELZE	odvolat	

Proti	rozhodnutí	JE	
odvolání	(revize)	

Školám	se	financuje	částečně	
jen	„školní“	zdrav.	postižení	

Školám	se	financují	PO	BEZ	
ROZDÍLU	potřeby	

od	1.	1.	2005	do	31.	8.	2016	 od	1.	9.	2016	
Přehled	hlavních	změn	inkluzivní	novely	



www.rodicezainkluzi.cz	 4	

þ		

þ	

þ	

þ	

þ	

ý	

ý	

ý	

ý	

ý	

Co	inkluzivní	novelu	ŠZ	OHROŽUJE	?	

DĚLENÍ	DO	STUPŇŮ	
=>	paušalizace	podpory	děti		 podpůrná	opatření	

KRITÉRIUM	PODPORY	
=>	nepřesnost,	neefektivita		zdravotní	postižení	 odlišné	potřeby	

PODPŮRNÉ	OPATŘENÍ	
	=>	nezákonnost,	
neefektivita	

“PO”	mimo	(§	16)	ŠZ	 PO	pouze	podle	ŠZ	

ASISTENT	PEDAGOGA	(AP)	
=>	nezákonnost			osobní	asistent	(OA)	 pouze	AP	podle	ŠZ	

PŘIZNÁNÍ	PODPORY	
⇒ nerespektování	

rozhodnutí		
závazné	rozhodnutí		neposkytování	PO	

22.	února	2018	



Děkujeme	vám	za	pozornost		


